⁶⁷⁷ *Il faut que l'Evêque soit irrépréhensible.*

⁶⁷⁸ De Consid., l. II, c. XIII.

⁶⁷⁹ « Les mêmes choses qui chez les séculiers ne sont que bagatelles deviennent blasphèmes chez des clercs. »

Bernard⁶⁸⁰ nous instruit disant : *Clamant pauperes post nos*⁶⁸¹ : « *Nostrum est quod* » expenditis, « *nobis crudeliter eripitur quidquid inaniter expenditur*⁶⁸². » Comme reprendrons nous les superfluités du monde si nous faysons paroistre les nostres ?

Saint Paul dit⁶⁸³ : *Oportet Episcopum esse hospitalem*⁶⁸⁴. L'hospitalité ne consiste pas a faire des festins, mais a recevoir volontier les personnes a table, telle que les Evesques la doivent avoir et que le Concile de Trente determine⁶⁸⁵ : *Oportet mensam Episcoporum esse frugalem*⁶⁸⁶. J'excepte certaines occasions que la prudence et charité sçavent bien discerner. [302]

An demeurant, on ne doit jamais prescher sans avoir celebré la Messe ou la vouloir celebrer. Il n'est pas croyable, dit saint Chrysostome⁶⁸⁷, combien la bouche qui a reçu le Saint Sacrement est horrible aux demons. Et il est vray ; il semble qu'on puisse dire apres saint Paul⁶⁸⁸ : *An experimentum quæritis ejus qui loquitur in me Christus*⁶⁸⁹ ? On a beaucoup plus d'assurance, d'ardeur et de lumiere. *Quamdiu sum in mundo*, dit le Sauveur⁶⁹⁰, *lux sum mundi*⁶⁹¹. Chose certaine, que Nostre Seigneur estant en nous reellement, il nous donne clareté, car il est *la lumiere*⁶⁹². Aussi, les disciples d'Emmaüs ayans communié, *eurent les yeux ouvertz*⁶⁹³.

Mais au fin moins faut il estre confessé, suyvant ce que Dieu dit, au rapport de David⁶⁹⁴ : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas et assumis testamentum meum per os tuum*⁶⁹⁵ ? Et saint Paul⁶⁹⁶ : *Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne cum aliis prædicaverim ipse reprobus efficiar*⁶⁹⁷. Mays c'est trop sur ce point.

⁶⁹⁸La fin est la maistresse cause de toutes choses ; c'est elle qui esmeut l'agent a l'action, car tout agent agit et pour la fin et selon la fin. C'est elle qui donne mesure a la matiere et a la forme : selon le dessein qu'on a de bastir une grande ou une petite mayson, on prepare la niatiere, on dispose l'ouvrage.

Quelle donques est la fin du predicateur en l'action de prescher ? Sa fin et son intention doit estre de faire ce que Nostre Seigneur est venu pour faire en ce monde ; et voicy ce qu'il en dit luy mesme⁶⁹⁹ : *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant*⁷⁰⁰. La fin donques du [303] predicateur est que les pecheurs mortz en l'iniquité vivent a la justice, et que les justes qui ont la vie spirituelle *l'ayent encores plus abondamment*, se perfectionnans de plus en plus, et, comme il fut dit a Hieremie⁷⁰¹, *ut evellas et destruas les vices et les pechés, et ædifices et plantes*⁷⁰² les vertuz et perfections. Quand donques le predicateur est en chaire, il doit dire en son cœur : *Ego*